
 
 

 Comune di Bevilacqua 
Provincia di Verona 

°°°°°°°°°°°° 
 

Deliberazione di Giunta del 47 n° 10-06-2025 Comune di Bevilacqua 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

COPIA 
 
Reg. delibere n. 47 del 10-06-2025 

 
 

Oggetto: Attribuzione al Sindaco della responsabilità di uffici e servizi e 
del potere di adottare atti anche di natura gestionale. 

 
 

L'anno  DUEMILAVENTICINQUE il giorno  DIECI del mese di GIUGNO, alle 
ore 18:35, convocata nel rispetto del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) ed 
ai sensi delle “Disposizioni per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in 
videoconferenza”, approvate con D.G.C. n. 43 del 31/05/2022, si è riunita la Giunta 
Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di cui 
all’oggetto, nelle persone dei signori:  

 
Grazia Marco Alessandro Sindaco Presente 
Faccio Franco Vicesindaco Presente 
Foscarin Enrica Assessore Presente 

 
Partecipa alla seduta, con funzioni consultive e di assistenza, il Segretario 

Comunale , dr. Di Marco Massimo che, riscontrato il numero legale, illustra 
preventivamente le modalità di svolgimento della seduta.  

 
 
Il sig.  Grazia Marco Alessandro, nella sua qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per discutere 
e deliberare l’oggetto sopra indicato 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 COMUNE DI BEVILACQUA 
 

Deliberazione di Giunta del 47 N° 10-06-2025 Comune di Bevilacqua 
 

 
Oggetto: Attribuzione al Sindaco della responsabilità di uffici e servizi e del potere di 
adottare atti anche di natura gestionale. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 UDITA la relazione del Presidente; 
 
 VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;  
 

ACQUISITO il parere favorevole reso dal Segretario comunale in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m., da ultimo modificato dall’art. 
3 c.1 lett. b) del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito in L. 07.12.2012 n. 213;  
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, non è 
necessario il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto l’atto non comporta riflessi 
diretti od indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

CONSIDERATA la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa 
indicate, che si recepiscono nel presente provvedimento; 

 
 Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel 
presente atto come parte costitutiva del medesimo, il cui testo si intende qui appresso 
interamente ritrascritto. 

 
 
Successivamente, rilevata l’urgenza, il Presidente pone in trattazione la proposta di 

immediata eseguibilità della delibera in argomento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 VISTA l’urgenza di dare attuazione ai contenuti del presente provvedimento 
 
 con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L. approvato con d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 COMUNE DI BEVILACQUA 
 

Deliberazione di Giunta del 47 N° 10-06-2025 Comune di Bevilacqua 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 47 DEL 10-06-2025 
 
OGGETTO: Attribuzione al Sindaco della responsabilità di uffici e servizi e del potere 
di adottare atti anche di natura gestionale. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che: 
• l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 dispone che il Sindaco 

nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna ed i criteri stabiliti dagli art.109 e 110 
del medesimo decreto, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

• ai sensi dell’art. 107, comma 2, del D.Lgs 267/2000, spettano ai dirigenti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi dell’Ente, compresa l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 
non riservati espressamente dalla legge e dallo Statuto fra le funzioni di indirizzo e 
controllo politico amministrativo agli organi di governo dell’Ente o non rientranti fra 
le funzioni del Segretario comunale; 

• l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000 dispone, per i Comuni privi 
di personale di qualifica dirigenziale, che le funzioni sopra richiamate possono 
essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato dal Sindaco, ai Responsabili 
degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga ad ogni diversa disposizione; 

• l’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000 disponeva originariamente 
che gli Enti locali con popolazione inferiore a 3.000 abitanti, che riscontrino e 
dimostrino la mancanza non rimediabile di figure professionali idonee nell’ambito 
dei dipendenti, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono 
adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga 
a quanto disposto all’art.3, commi 2,3, e 4 del decreto legislativo 3 febbraio 1993, 
n.29, e successive modificazioni, e all’art. 107 del testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo 
la responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura 
tecnica gestionale; il contenimento della spesa deve essere documentato ogni 
anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio; 

• l’art. 29, comma 4, della legge 28.12.2001 n. 448 ha modificato l’art. 53, comma 
23, della legge n. 388 del 23.12.2000, estendendo ai Comuni con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti la facoltà di attribuire ai componenti dell’organo esecutivo 
la responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura 
tecnica gestionale ed eliminando la disposizione in base alla quale deve essere 
riscontrata e dimostrata la mancanza non rimediabile di figure professionali idonee 
nell’ambito dei dipendenti; 

 
RICHIAMATA la delibera G.C. n. n. 127 del 30/12/2009, con la quale si è provveduto 
a definire la dotazione organica dell’Ente, articolata nelle seguenti aree: tecnica, 
contabile, segreteria/tributi e area demografica; 
RICHIAMATA altresì la delibera G.C. n. 129 del 30/12/2011, che ha introdotto all’art. 
14 del regolamento sugli uffici e servizi il seguente comma: “4-bis: “Per ragioni di 
contenimento della spesa la G.C. può assegnare la responsabilità di uffici e servizi 
ed il potere di adottare atti di natura tecnico gestionale al Sindaco o ad un assessore. 
Alla fine di ogni anno, con apposita deliberazione da adottare in sede di 



 

 COMUNE DI BEVILACQUA 
 

Deliberazione di Giunta del 47 N° 10-06-2025 Comune di Bevilacqua 
 

approvazione del conto consuntivo, dovrà essere data dimostrazione del risparmio 
conseguito”; 
 
RICORDATO che nelle giornate del 25 e 26 maggio 2025, a seguito delle 
consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale, è stato 
proclamato eletto Sindaco pro-tempore per il prossimo quinquennio, il sig. Marco 
Alessandro Grazia; 
 
TENUTO CONTO che alla data odierna la dotazione organica dell’Ente si compone 
di solo quattro dipendenti, di cui tre a tempo pieno ed uno a tempo parziale, di cui 
nessuno con qualifica dirigenziale; 
 
CONSIDERATO quindi, opportuno, per ragioni inerenti la funzionalità degli uffici 
dell’Ente ed al fine di garantire un regolare svolgimento delle attività amministrative, 
in stretta coerenza con le disposizioni di legge, avvalersi della facoltà prevista dalla 
normativa sopraindicata, attribuendo in capo agli amministratori le responsabilità 
degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare gli atti di natura tecnico-gestionale; 
 
REPUTATO di assegnare al Sindaco la responsabilità dei servizi relativi a: 
 ufficio demografico: [anagrafe, stato civile, leva, autentiche, elettorale, censimenti, 

toponomastica, servizi funebri (con esclusione della sottoscrizione delle concessioni 
cimiteriali di competenza del responsabile dei servizi finanziari)]; 

 pubblica sicurezza e vigilanza; 
 gestione giuridica del personale dipendente; 
 servizi sociali; 
 servizi scolastici (attività inerte la procedura dell’appalto del trasporto e mensa e la 

gestione della spesa); 
 ufficio tecnico (appalti e lavori pubblici, espropri, pianificazione urbanistica e del 

territorio, edilizia privata, attività produttive e Suap, manifestazioni e commercio, 
ecologia e ambiente, patrimonio, manutenzioni, cimiteri, canile, protezione civile, 
ecc..); 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, non è necessario il 
parere in ordine alla regolarità contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti od 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
VISTO il vigente Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
VISTO lo Statuto comunale;  

 
 
 

SI PROPONE 
 

1. DI ATTRIBUIRE, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000, 
come modificato dall’art. 29, comma 4, della legge 28.12.2001 n. 448,  con 
decorrenza dalla data odierna, al Sindaco la responsabilità dei seguenti servizi, con il 
potere di adottare tutti i relativi atti gestionali: 
 ufficio demografico: [anagrafe, stato civile, leva, autentiche, elettorale, 

censimenti, toponomastica, servizi funebri (con esclusione della sottoscrizione 



 

 COMUNE DI BEVILACQUA 
 

Deliberazione di Giunta del 47 N° 10-06-2025 Comune di Bevilacqua 
 

delle concessioni cimiteriali di competenza del responsabile dei servizi 
finanziari)]; 

 pubblica sicurezza e vigilanza; 
 gestione giuridica del personale dipendente; 
 servizi sociali; 
 servizi scolastici (attività inerte la procedura dell’appalto del trasporto e mensa 

e la gestione della spesa); 
 ufficio tecnico (appalti e lavori pubblici, espropri, pianificazione urbanistica e 

del territorio, edilizia privata, attività produttive e Suap, manifestazioni e 
commercio, ecologia e ambiente, patrimonio, manutenzioni, cimiteri, canile, 
protezione civile, ecc..); 

 
2. DI PRECISARE che nessun compenso e/o indennità aggiuntiva saranno corrisposti al 

Sindaco per lo svolgimento dell’incarico di responsabile dei servizi; 
 
3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari a carico del 

bilancio dell’Ente; 
 
4. DI DICHIARARE; stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 
degli Enti Locali. 

 
 

  



 

 COMUNE DI BEVILACQUA 
 

Deliberazione di Giunta del 47 N° 10-06-2025 Comune di Bevilacqua 
 

 
 
 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Attribuzione al Sindaco della responsabilità di uffici e servizi e 
del potere di adottare atti anche di natura gestionale. 

 

Regolarita' Tecnica 
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota:  

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 10-06-25 
Il Responsabile del servizio 
F.to Di Marco Massimo  

 

 


